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 دعوا درباره آمار و ارقام در کشور ما تقریبا 
یک نزاع تکراری است. گاهی تناقض میان 
اطلاعات مرکز آمار با بانک مرکزی پیش 
می آید، گاهی تناقض میان داده های یک 
یا چند وزارتخانه رخ می دهد. اما این بار 
داستان خیلی متفاوت است. منبع اطلاعات، 
مشترک اما نتایج کاملا متفاوت است. بانک 
مرکزی در انتشار گزارش تحولات بازار 
مسکن تهران به آمارهای خام سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات کشور استناد 
می کند و ازآنجاکه آمار این سامانه، تنها برای 
شهر تهران دقیق است، تحلیلگران نمای 
وضعیت بازار مسکن برای کل کشور را با 

توجه به همین آمار تحلیل می کنند.
سوم مرداد بود که اتحادیه مشاوران املاک 
با استناد به همین آمارها، گزارشی از 
تحولات بازار مسکن در تهران و کل کشور 
منتشر کرد. گزارشی که حکایت از رشد 
۱۰۶درصدی معاملات مسکن تهران در 
تیرماه، نسبت به خرداد داشت و ادعا می کرد 
معاملات در تیر۹۹ نسبت به ماه مشابه سال 

قبل ۱۵۴درصد رشد داشته است.
اکنون اما بانک مرکزی گزارش کرده که 
در تیر امسال تعداد معاملات آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران به ۱۴هزار و ۴۷واحد 
مسکونی رسیده است که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۱۹۳.۳درصد و نسبت 
به ماه قبل(خرداد)، ۳۰٫۳درصد افزایش را 

نشان می دهد.
این یعنی میان آمار بانک مرکزی و اتحادیه 
۷۶درصدی  اختلاف  املاک  مشاوران 

درزمینه رشد معاملات نسبت به خرداد۹۹ 
و اختلاف ۳۹درصدی در رشد معاملات 

نسبت به تیرماه ۹۸، وجود دارد.
 محتوای گزارش بانک مرکزی چیست؟

براساس بررسی های صورت گرفته، توزیع 
معامله شده  مسکونی  واحدهای  تعداد 
در  بنا  عمر  تفکیک  به  تهران  شهر  در 
تیرماه سال۱۳۹۹ حاکی از آن است که 
از مجموع ۱۴هزار و ۴۷واحد مسکونی 
معامله شده، واحدهای تا ۵سال ساخت با 
سهم ۳۸.۶درصد، بیشترین سهم را به خود 

اختصاص داده اند.

گزارش بانک مرکزی از تحولات مسکن 
تیرماه حکایت از رشد ۱۰٫۴درصدی قیمت 
مسکن در تهران نسبت به ماه قبل و رشد 
۵۶٫۶درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل 
دارد. همچنین این آمار، رشد ۴۲٫۶درصدی 
قیمت مسکن در ۴ماه نخست سال۹۹ 
۹۸ نشان  را نسبت به ۴ماه نخست سال
می دهد. تعداد معاملات نیز در ۴ماه اول 
امسال براساس این آمار نسبت به ۴ماه 
نخست سال گذشته، رشد ۴۲درصدی 
معاملات  تعداد  کاهش  است.  داشته 
خانه هایی با عمر بنای کمتر از ۵سال، نکته 

مهمی است که بیانگر واقعیت معاملات بازار 
مسکن است. در تیر سال۹۷ تعداد خانه های 
معامله شده با عمر بنای کمتر از ۵سال 
۴۳درصد از کل معاملات را شامل می شد اما 
این رقم در تیر سال۹۸ به ۳۸درصد کاهش 
یافته است.این موضوع بیانگر ۲نکته است؛ 
نخست آنکه قدرت خرید مردم کاهش پیدا 
کرده است، زیرا به طورطبیعی خانه های 
نوساز با نرخ های بیشتری به فروش می رسد. 
نکته دیگر اینکه میزان عرضه مسکن نوساز 
در بازار کاهش پیدا کرده است. موضوع  
دیگر درباره گزارش بانک مرکزی درباره 

تحولات بازار مسکن، این است که بیشتر 
معاملات برای خانه هایی با متراژ ۵۰ تا 

۶۰متر انجام شده است.

 وضعیت مسکن در مشهد چگونه است؟
همان طورکه پیش تر روزنامه شهرآرا در 
گزارش های متعدد خود اشاره کرده است، 
متاسفانه به دلیل ضعف نظارتی در مشهد، 
آمار کامل معاملات دومین کلان شهر ایران 
در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات 
کشور درج نمی شود. در پیگیری های مداوم 
شهرآرا، علت این ماجرا توسط اتحادیه مشاوران 
املاک مشهد، تلاش برای فرار مالیاتی ازسوی 
معامله گران یا ترس مشاوران املاک از 

پرداخت مالیات اعلام شده است.
با این حال برای کسب درک صحیحی از 
وضعیت تحولات مسکن در مشهد می توان 
به آماری استناد کرد که چندی پیش، رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
اسلامی شهر مشهد اعلام کرد. براساس این 
آمار، متوسط نرخ هر متر آپارتمان در شهر 
مشهد در بهار۹۹ نسبت به فصل مشابه سال 
قبل ۷۶درصد رشد را تجربه کرده است؛ 
این درحالی است که رشد قیمت مسکن 
در فصل بهار۹۹ نسبت به بهار۹۸ در تهران 
توسط بانک مرکزی ۳۷٫۵درصد اعلام شده 
است. به معنای دیگر رشد قیمت  مسکن در 
بازار مشهد حدودا دوبرابر تهران بوده است. 
با این حال روند قیمت مسکن در مشهد در 
تیرماه توسط کارشناسان به صورت دقیق 
بررسی نشده اما آنچه معلوم است افزایش 
تقاضای شدید در بازار مسکن مشهد و رونق 
نسبی این بازار در مشهد نسبت به سایر 

نقاط ایران است.
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در روزهای شنبه دست به عصا حرکت 
می کردند؛ این درحالی بود که اغلب 
شنبه ها روز عطش در بازار بود و حجم 
معاملات در آن زیاد و رشد شاخص ها 
نیز در این روز شتابان بود. اما این روند از 
تیرماه تغییر کرد و در روزهای شنبه، 

روند معاملات، کند و محافظه کارانه شد.
با این حال دیروز شاهد عطش سیری ناپذیری در 
معاملات بودیم. اغلب نمادهای شاخص ساز بعد 
از یک هفته اصلاح در ساعات نخست معاملات 
به صف خرید رسیدند و شاخص کل بورس نیز  با 
۵۷هزارو۲۴۰پله صعود معادل ۳٫۰۱ درصد 
رشد را تجربه کرد و سطح به یک میلیون ۹۶۱ 

هزار واحدی رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 
۱۰هزارو۸۷۲پله صعود معادل ۲٫۱۴درصد رشد 
را تجربه کرد و به ۵۱۸هزار واحد رسید.برخلاف 
۲هفته گذشته که نمادهای شاخص ساز ریزشی 
بودند و این باعث شده بود شاخص کل عقب تر 
از شــاخص کل هم وزن بایستد، شاهد بودیم 
تقاضا برای خرید نمادهای بزرگ و شاخص ساز 
بورسی ارتقا یافت و همین باعث شد شاخص کل 
نسبت به شاخص هم وزن، رشد بیشتری را تجربه 
کند.درمجموع طی معاملات دیروز در ۲بازار 

بورس و فرابوس ۴۸۳نمــاد در قیمت های 
مثبت و ۱۴۸نماد در قیمت های منفی معامله 
شــدند. درجریان معاملات دیروز بورس تا 
پایان ساعت۱۳ در بازار نقدی بورس تهران 
۱۰میلیارد و ۶۱۵میلیون برگ سهم به ارزش 
۱۷هــزار و ۶۰۵میلیارد تومان داد و ســتد 
شد. در بازار نقدی فرابورس نیز ۲میلیارد و 
۹۳۵میلیون برگه ســهم به ارزش ۶هزار و 

۱۹۷میلیارد تومان معامله شد.
درجریان معاملات دیروز نمادهای «کیسون» 

با ۱۱٫۶درصد رشد، نماد «سمگا» با ۹٫۹۴درصد 
رشد و نماد «کسرا» با ۸٫۵۱درصد رشد ازجمله 
نمادهایی بودند که بیشــترین رشد را تجربه 
کردند.همچنین نمادهای موثر بر شاخص کل 
بورس را «فولاد» بــا ۵۰۲۶واحد، «فارس» با 
۴۳۳۲واحد و «فملی» با ۳۷۳۹واحد تشکیل 
دادند که هر ۳ تاثیری مثبت روی شاخص کل 

داشتند.
روند بازارهای جهانی در معاملات پایان هفته 
۲روی متفاوت داشت. روز گذشته قیمت تمام 

فلزات پایه و همچنین نفت افزایش شایان توجهی 
داشت اما با انتشــار خبر نزول ۳۲٫۹درصدی 
تولید ناخالص ملی آمریکا و ورود این کشــور 
به دوران رکود، همچنیــن افزایش مبتلایان 
به ویــروس کرونا در جهان، فلــزات پایه افت 
محسوسی را تجربه کردند. مس که در معاملات 
روز گذشــته تا مرز ۶۵۰۰دلار هم پیش رفته 
بود در پایان به ۶۳۷۸دلار رســید. پالادیوم و 
آلومینیوم نیز با نوســان منفی بــه کار خود

 پایان دادند.
هر اونس طلا نیز با وجود نوسان زیادی که داشت 
درنهایت در مرز ۱۹۷۱دلار معاملات خود را به 
پایان رساند تا نشان دهد فتح قله ۲هزار دلاری 
در هفته جــاری، دور از انتظار نخواهد بود. هر 
بشکه نفت برنت نیز همچنان در کانال ۴۳دلار 

در نوسان است.

ـــتمدید سه ماهه لایحه حمایت مدیریت شهری از صنوف ـــ ـــ ـــ  ـ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ــ
«باتوجه به تداوم شیوع ویروس کرونا و متضررشدن واحدهای مختلف 
صنفی، علاوه بر بخشودگی و تخفیف سه ماهه نخست بخشی از عوارض 
و اجاره بها و...، بخشودگی سه ماهه دوم نیز در دستورکار شورای شهر قرار 
گرفته است که پس از بررسی در کمیسیون های مختلف در جلسه علنی 
مطرح خواهد شد.» این خبر را رمضانعلی فیضی، نایب رئیس کمیسیون 

فرهنگی و اجتماعی شورای شهر مشهد، بیان کرد. 
پیش از این هم محمدرضا کلائی، شهردار مشهد، روز هفدهم اسفند، از 
گسترش اقدامات این نهاد برای یاری شهروندان با هدف کاهش پیامدهای 
اجتماعی و اقتصادی ناشی از شیوع بیماری همه گیر در این کلان شهر 
خبر داده و درقالب پیامی توئیتری نوشته بود که در مقابله با ویروس 
کرونا، تنها به اقدام برای پیشگیری از شیوع اکتفا نخواهند کرد و حمایت 
از شهروندان متضرر نیز در اولویت اقدامات شهرداری مشهد است. در این 
راستا و در نخستین گام، مشهدی ها از پرداخت عوارض شغلی و بهای 
تجاری موقت در بهار ۱۳۹۹ معاف شدند. حالا فیضی از تمدید سه ماهه 
دوم لایحه حمایتی مدیریت شهری از صنوف خبر داده است.او با اشاره به 
بررسی لایحه حمایتی شهرداری به منظور کاهش آسیب های اجتماعی 
و اقتصادی ناشی از کرونا در جلسه امروز کمیسیون فرهنگی و اجتماعی، 
بیان کرد: این لایحه به دنبال حمایت از اقشاری است که به خاطر شیوع 
ویروس کرونا متضرر شده و آسیب  های جدی دیده اند.فیضی با بیان اینکه 
لایحه پیشنهادی قبلی شهرداری درباره حمایت از اصناف و معافیت هایی 
که برای آن ها درنظر گرفته شده بود، مختص سه ماهه نخست امسال 
بود، گفت: براساس لایحه جدید، این معافیت برای ۳ماه دوم سال نیز 
در موضوعاتی چون بخشودگی عوارض و اجاره مستاجران شهرداری و... 
تمدید خواهد شد و اصناف و بخش های بیشتری را بنا به تشخیص ستاد 
استانی مبارزه با کرونا شامل می شود تا این واحدها بتوانند به فعالیت خود 
ادامه دهند.به گفته فیضی، لایحه پیشنهادی شهرداری در کمیسیون های 
مختلف شورای شهر درحال پایش است تا به صورت تخصصی از منظر و 
نگاه هریک بررسی شود.او افزود: این مصوبه بدون شک موجب تحمیل 
هزینه دیگری به شهرداری می شود ولی رویکرد ما، حمایت از اصناف است 
که استمرار خواهد داشت؛ بار مالی این لایحه نیز پس از سنجش نهایی و 

بررسی کامل از سوی معاونت مالی شهرداری مشهد اعلام می شود.

ـــسکه ۱۱ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان شد ـــ ـــ ـــ  ـ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ــ
دیروز در بازار آزاد، قیمت طلای ۱۸عیار هرگرم یک میلیون و ۸۴هزار 
تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید ۱۱میلیون و ۳۵۰هزار 
تومان اعلام شد. قیمت نیم سکه بهار آزادی ۵میلیون و ۶۰۰هزار تومان، 
ربع سکه بهار آزادی ۳میلیون و ۳۰۰هزار تومان و سکه گرمی نیز 
یک میلیون و ۷۵۰هزار تومان تعیین شد. همچنین هرگرم طلای ۲۴عیار 
یک میلیون و ۴۴۵هزار تومان و هر مثقال طلا ۴میلیون و ۶۹۷هزار تومان 
ارزش گذاری شد. به گفته فعالان بازار، جدا از رشد قیمت دلار و طلای 
جهانی که در افزایش قیمت گرم طلا و انواع سکه اثرگذار بود، نزدیک شدن 
به عید غدیر موجب شده است که تقاضا برای خرید طلا و جواهرات بیشتر 
شود. از نگاه آن ها همین اتفاق، در رشد قیمت طلای ۱۸عیار بیشتر 
از سایر سکه ها اثرگذار بوده است. همچنین در بازار آزاد، قیمت دلار  
۲۳هزار و ۵۰۰تومان، یورو ۲۷هزار و ۴۰۰تومان و درهم امارات ۶هزار 
و ۵۰۰تومان اعلام شد. صرافی های بانک ها قیمت دلار را برای فروش 
به مردم با افزایش ۵۰۰تومانی نسبت به قیمت های پنجشنبه۲۱هزار و 
۳۰۰تومان اعلام کردند. این صرافی ها دلار را از مردم با قیمت ۱۹هزار و 
۹۰۰تومان خریداری کردند. قیمت فروش یورو در صرافی های بانک ها نیز 
با ۱۳۰۰تومان افزایش نسبت به پنجشنبه، ۲۵هزار و ۱۰۰تومان، اعلام و 

قیمت خرید یورو در این صرافی ها ۲۳هزار و ۴۰۰تومان درج شد.

ـــبسته یارانه ای حمایت از ۴ دهک کم درآمد ی ـــ ـــ ـــ  ـ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ــ
«طرح بسته های یارانه ای کالایی برای تأمین و تضمین معیشت ۴دهک 
کم درآمد جامعه پیش بینی شده است و به نظر می رسد مورد حمایت 
نمایندگان قرار می گیرد.» این خبر را سخن گوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با تسنیم بیان کرد. مهدی طغیانی با 
اشاره به تأمین منابع مالی موردنیاز این طرح گفت: منابع مالی موردنیاز 
این طرح از بودجه تأمین می شود و به جابه جایی ردیف ها نیاز است؛ باید 
ردیف هایی را جایگزین کنند تا این اتفاق بیفتد.به گفته او برای این طرح 
بودجه نسبتا خوبی درنظر گرفته شده است تا به مرحله اجرا درآید و بخشی 
از نیازهای ضروری مردم در این مسیر تأمین شود.نماینده مردم اصفهان 
در مجلس اضافه کرد: دهک های پایین درآمدی، جامعه هدف این طرح 

هستند، و این طرح برای ۴دهک کم درآمد جامعه پیش بینی شده است.

ـــثبت نام ۲.۲ میلیون نفر برای وام ودیعه مسکن ـــ ـــ ـــ  ـ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ــ
براساس اعلام دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی در ۶روز (از 
شنبه ۴مرداد تا پنجشنبه ۹مرداد) بالغ بر ۲میلیون و ۲۲۰هزار مستأجر 
برای دریافت وام مرابحه کالا و خدمات (ودیعه مسکن) ثبت نام کرده اند. 
مسئولان وزارت راه اعلام کرده اند که به حدود یک میلیون نفر وام 
پرداخت خواهد شد. حدود ۲۰هزار میلیارد تومان منابع مالی برای 
حمایت از مستأجران در نظر گرفته شده است. ثبت نام ودیعه اجاره 
تا ۹مرداد انجام شد و تا قبل از ۲۰مرداد، وام ودیعه اجاره مسکن به 
واجدان شرایط پرداخت می شود. پالایش  متقاضیان وام ودیعه از دیروز 
آغاز شده است و تا قبل از ۲۰مرداد به پایان می رسد. واجدان شرایط 

برای دریافت وام ودیعه مسکن به سیستم بانکی معرفی می شوند.

ـــبرای فروش سهام عدالت صبر کنید ـــ ـــ ـــ  ـ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ـــ  ــ ــ ــــ ــ ــ
طبق آمار، از ۴۹میلیون نفر مشــمول ســهام عدالت، ۱۳میلیون و 
۶۰۰هزار نفر، روش مســتقیم را برای مدیریت ســهام خود انتخاب 
کرده اند. این افراد از هشتم خرداد، امکان فروش ۳۰درصد از سهام خود 
را با مراجعه به بانک ها یا کارگزاری ها داشتند و براساس آخرین آماری 
که ۲۱تیر، ازسوی مسئولان ارائه شد، یک میلیون و ۸۰۰هزار نفر برای 
فروش سهام عدالت خود به بانک ها و کارگزاری ها مراجعه کرده اند که 
تا تاریخ مذکور، از این تعداد سفارش یک میلیون و ۷۶هزار نفر اجرا شده 
است؛ همچنین ۲هزارو۷۳۷میلیارد تومان سهام عدالت به فروش رفته 
که از این میزان ۲هزارو۷۳۱میلیارد تومان به حساب مشمولان واریز 
شده است.به نظر می رسد پرونده آزادسازی کامل سهام عدالت امسال 
بسته شود؛ زیرا طبق وعده ریاســت جمهوری ۳۰درصد دیگر سهام 
عدالت برای عید غدیر (شنبه هفته آینده) و ۳۰درصد دیگر هم برای 
۲۲بهمن آزاد می شود. بر این اساس مشمولانی که روش مستقیم را 
برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده بودند و تاکنون اقدام به فروش 
سهام خود نکرده اند، می توانند برای فروش ۶۰درصد سهام خود اقدام 
کنند. افرادی هم که پیش از این ۳۰درصد سهام خود را فروخته بودند، 
می توانند ۳۰درصد دیگر سهام خود را به فروش برسانند. سهام داران 
باید توجه کنند برای فروش سهام خود، محدودیت زمانی ندارند و اگر 
امسال هم اقدام به فروش سهام خود نکنند، حق فروش از آن ها سلب 
نخواهد شد. از سوی دیگر همچنان به سهام داران سهام عدالت توصیه 

می شود از فروش سریع سهام خود خودداری کنند.

ایرج 
ناصری مقدم، 
مدیر سازمان 

تعاون 
روستایی 
خراسان 
رضوی: 

۶۰۰میلیارد 
ریال دیگر 

از مطالبات 
مربوط 

به خرید 
مستقیم 
محصول 
زعفران، 

به حساب 
کشاورزان 

زعفران کار در 
این استان 
واریز شد. 

مطالبه 
باقی مانده 

زعفران کاران 
تا قبل از 

این، هزار و 
۶۷۰میلیارد 

ریال بود که با 
پرداخت این 

۶۰۰میلیارد 
ریال، به هزار 
و ۷۰میلیارد 
ریال کاهش 

پیدا کرد.

 قیمت (تومان) محصول

۲,۹۰۰سیب زمینی

۲,۳۴۰پیاز

۲,۸۰۰گوجه فرنگی

۴,۶۶۰بادمجان

۶,۰۵۰هویج فرنگی

۱,۸۰۰کرفس

۳,۴۰۰خیار درختی 

۱۷,۶۰۰موز

۲,۱۰۰هندوانه

۴,۹۵۰خربزه

۷,۸۴۰زرد آلو

۷,۹۳۰هلو

۱۹,۷۸۰گیلاس

نرخ محصولات زراعی و باغی در بازار های شهرداری

شنبه  پرشور بورس
دیروز شاخص بورس ۱۵۷ هزار واحد رشد کرد

اختلاف 76 درصدى معاملات مسكن
گزارش بانک مرکزی از بازار مسکن با آماری که مشاوران املاک منتشر کردند، اختلاف فاحش دارد

محسن موسوی زاده
  m.mousavizadeh@shahraranews.ir

«ریسک پذیری شرط اول کارآفرینی است. البته 
ریسک پذیری را با کار از روی احساس و بدون 
کار علمی دقیق، نباید یکی تلقی کرد. کارآفرین 
موفق، فردی اســت که حساب شــده درباره 
ریسک های کســب وکار خود تصمیم گیری 
و عمل کند. بدین صورت که برای هر گام که 
به سوی هدف تجاری اش برمی دارد با دقت و 
تامل تصمیم بگیرد و ماهیت ریسکی تجارتش 
را به حداقل برســاند.» این سخنان، بخشی از 
صحبت های فاطمه جمیلی، عضو هیئت امنای 
کانون کارآفرینان خراسان رضوی، در عصرانه 
کارآفرینی اداره معین اقتصادی شــهرداری 

مشهد  بوده.
او در پاسخ به این سوال که چرا مردم ما علاقه ای 
به کارآفرینی نشــان نمی دهنــد، گفت: این 
موضوع می تواند دلایل متفاوتی داشته باشد. 
زمانی که ثبات اقتصادی در کشــور کم باشد، 
ریسک کارآفرینی و سرمایه گذاری نیز افزایش 
پیدا می کند. فرد همیشــه به  دنبال محیطی 
امن برای سرمایه گذاری اســت اما وقتی این 
شرایط برقرار نباشد، دیگر سرمایه ای برای ایجاد 
اشتغال و تولید نیست؛ این موضوع  اثری تقریبا 
جبران ناپذیر، به طورپیوسته و زنجیروار بر تمام 

چرخه اقتصاد کشور خواهد گذاشت.
جمیلی با بیان اینکه صرف داشتن ایده، شرط 
موفقیت در حوزه کارآفرینی نیســت، گفت: 
ایده ای ارزشمند است که بتواند به خلق ثروت 

و ایجاد اشتغال منجر شــود. بهترین راهکار 
برای حمایت از جوانانی که دارای ایده هستند، 
راهنمایی و هدایت آن ها به سوی تجاری سازی 

ایده های نوست.
وی ادامه داد: متصل کردن ایــن جوانان با 
افرادی که سال ها در حوزه کارآفرینی و تولید 
حضور دارند و فضای بــازار و عرضه و تقاضا 
را می شناســند، می تواند کمک خوبی برای 
تجاری ســازی ایده های جوانان کارآفرین 

باشد.
جمیلی با اشاره به اینکه کسب و کار خانوادگی، 
رمز موفقیت برخی از کارآفرینی هاست، گفت: 
این نوع کارآفرینی به دلیل همبســتگی بین 
اعضای خانــواده و کاهش هزینه های جانبی، 
منجر به عرضه محصولاتی با قیمت تمام شده 

کمتر می شود.جمیلی با اشــاره به اینکه باید 
در شــرایط تحریم هــا موانع داخلی ســازی 
تولید را برطــرف کرد، گفت: بروکراســی از 
مهم ترین مشــکلات داخلی ســازی خطوط 

تولید است. 
به عقیده کارآفرینان، رفع این مشکل می تواند 
ســکوی پرتابی برای افزایش تولید و کاهش 

اثرات تحریم ها باشد. براین اساس انتظار می رود 
وقتی تولیدکننده ای درخواست ایجاد توسعه 
کسب وکار خود ازطریق داخلی سازی خطوط 
تولید را دارد، دســتگاه های اداری این مسئله 
را تســریع کنند و نگذارند کارآفرینان درگیر 

کاغذبازی های طولانی اداری شوند.

ریسک پذیری شرط اول کارآفرینی است
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